1

内工大 教务字〔2025〕12 号

关于征集美育与劳动教育实践方案的通知

各单位：

为深入贯彻落实《教育部关于切实加强新时代高等学校美育

工作的意见》（教体艺〔2019〕2 号）、《教育部关于全面实施

学校美育浸润行动的通知》（教体艺〔2023〕5 号）、《中共中

央国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》、《大

中小学劳动教育指导纲要（试行）》（教材〔2020〕4 号）等文

件精神，切实提升学生审美素养与劳动实践能力，现面向全校教

职工公开征集美育与劳动教育实践课程（活动）方案。具体事项

通知如下：

一、美育实践

1.目标

提升学生审美感知力与艺术创造力，通过绘画、音乐、舞蹈、

书法、剪纸、电影、摄影、陶艺、戏剧、工业设计、建筑设计、

2

服装设计、非遗技艺等多元化形式，培养学生发现美、鉴赏美、

创造美的综合素养。

2.要求

明确课程目标、内容模块、学时安排及考核方式，建议课程

学分 1-2 学分，内容模块 4-8 个，考核方式可结合作品展示，表

演等多种形式，具有系统性和连贯性，避免内容碎片化。单次接

纳人数需结合教学效果与资源承载力科学设定。

二、劳动教育实践

1.目标

强化学生劳动技能与实践能力，通过组织涵盖生活劳动（教

室设备基础维修、卫生保洁、食堂烹饪帮厨等）、生产劳动（种

植养殖、绿化美化、木工陶艺、工艺品制作等）、服务性劳动（社

区公益、校园管理等）、“劳模工匠进校园”讲座等实践活动，

弘扬劳动精神与工匠精神。

2.要求

需提供完整的活动方案，明确活动目标、内容模块、进度安

排。要求活动可多次开展，可复制，可推广。明确适用范围（如

本科、研究生），单次活动人数需结合活动效果与资源承载力科

学设定。

三、具备的资源与预算

申报课程和活动方案需要列出已经具备的基础条件（设备、

工具等），需详尽列明活动所需物资清单（教具、耗材、场地要

求）及预算明细（单价、数量、总价），优先推荐成本低廉、可

循环利用或低碳环保方案。

3

四、实施与评估

1.课程实施保障。教务处将协调场地、部分资金支持及技术

支援，跨学科课程可申请教研团队协同开发。

2.质量评估机制。通过课堂观察记录、学生实践档案跟踪教

学效果。通过组织课程成果汇报展演（如艺术作品展、劳动技能

竞赛等），优秀成果进行展出或奖励。开展学生满意度调研与教

师教学反思总结。

3.风险管理：涉及使用器械、工具等需要提前做好安全教育，

做好急救措施及保险方案等。

五、政策支持

1.入选美育课程纳入学校公共选修课。每门课程提供不超过

5000 元的建设及耗材经费。优秀成果推荐参评各类校内外展示展

演。

2.入选劳动教育活动提供不超过 3000 元的活动经费，优秀

成果推荐参评各类校内外展示展演。

六、申报程序及要求

1.各教学单位统筹规划和组织申报立项工作。

2.项目负责人登录“教务处-实践教学管理平台-教改项目管

理系统-教学改革研究项目申报系统-2025 年美育课程与劳动教

育方案申报立项工作”下载填写《内蒙古工业大学美育课程与劳

动教育方案申报书》，上报至所在单位。

3.各教学单位对申报书进行审核，签署推荐意见。项目负责

人将申报书 PDF 文档（签字盖章版）上传至教学改革研究项目申

报系统。

4

4.教务处对申报材料进行形式审查。

5.学校组织专家对申报的美育课程与劳动教育方案进行评

审，通过评审的项目，予以立项。

七、成绩记载

学生通过参加相关实践活动可获得相应学分或学时。

八、工作绩效

项目负责人完成的教学工作，予以工作量绩效核算。

公开征集方案时间为：2025 年 4 月 1 日至 4 月 18 日。

联系人：王连波，6575847（劳动教育中心）。

李昶林，6575771（美育中心）。

内蒙古工业大学教务处

2025 年 4 月 1 日

	一、美育实践